E 3 fami-

I. EPISTOLA AD

familiarum sacrificia, in quibus cognati
frequentes conueniebant, & à Sacello ui-
ctimæ partes in suas domos afferebant, ut
senex apud Aristophanem in Pluto uici-
mæ partem domum affert. Aliqui etiam
ad Sacella unā cum sacerdotibus conuiua-
bantur. Credibile est autem, aliquos, qui
iam abiecerant cultum Idolorum, tamen
cognatis ad conuiua uocatos esse. Et uir
fieri potuit, quin mariti Ethnici conuiuo
interesset uxor pia.

In talibus casibus uidemus Paulum
aliqua ἐπιεικεία usum esse, ac permisso, ut
proximi interessent non sacrificijs, sed con-
uiujs. Aliqui autem, ut fit, illam permis-
sionem nimium laxabant, & uictimarum
carne uescerentur malo exemplo, id est,
inuitabant alios imbecilliores, ut ipsis quo-
que uescerentur, quorum conscientiae po-
stea turbabantur. Damnabant enim se,
quasi consuetudinem impiam confirma-
rent. Quandocunq; autem conscientia se
se damnat, iudicat se contra Deum facere.
Quare Fides excutitur, & impeditur inno-
catio.

Nunc igitur Paulus illam permissio-
nenem astringit, & hic tantum de Scandalo
concionatur, postea rursus in genere astrin-
git,

cognati
covo ui-
bant, ut
o uici
ui etiam
onuuiua-
uos, qui
tamen
. Et uir
onuuiuo

git, quia quoquo modo excusetur, tamen
aliquid in exemplo mali est. Nam consue-
tudo colentium Idola confirmatur.

Sed hic nominatim sit mentio huius
scandalī, quod eruditī mouebant imbe-
cilliores, ut uescerentur, Et horum postea
sauciebantur conscientiæ, ut uarij casus no-
stro tempore acciderunt, ubi imitatione
libertatis etiam in recte factis imbecilles
conscientiæ ualde turbatae sunt.

Obiurgat igitur Paulus doctos sibi pla-
centes, & audaces in rebus non necessa-
rijs, ut sunt multi propter ostentationem
suæ eruditionis, & sapientiæ. Et regulam
Rom: 14. traditam, hic repetit: Docet ne-
cessaria facienda esse: In non necessarijs ue-
ro, quæ tantum licita sunt, eam modera-
tionem seruandam esse, ne exempla no-
stra lœdant aliorum conscientias, aut la-
befactent communem concordiam, sicut
regula Iurisconsultorum recte docet:
Quod tibi non nocet, & alteri pro-
dest, id præstandum est. Iustum est
igitur astringere libertatem propter alio-
rum salutem, ut in itinere faciendo robu-
stus minus properat propter imbecilles
comites.

E 4 Hæc

I. EPISTOLA AD

Hæc regula, quæ monet seruandum esse discrimen inter necessaria & non necessaria, magnum usum habet in uniuersitate, & cohercit multa uicia, πολυπορεια, μοσύνη, arrogantiam, & alia.

Hæc est summa capitinis, quam recer-
sui. Cæterum dicta multa inserta sunt, quæ
doctrinam eximiam continent: Scientia
inflat, Dilectio ædificat. Hoc dictum
monet, Cognitionem non esse uirtutem,
nec opus placens Deo, sine obedientia uolun-
tatis, ut etiam Philosophia docet, Co-
gnitionem non esse uirtutem. Sed necesse
est accedere uoluntatis conuersationem ad
Deum, qua uoluntas Deo subiicitur, &
habet προσάρτησις, seu ut loquuntur usitatè
bonum propositum recte faciendi, iuxta
illud: Diligas Dominum Deum tu-
um ex toto corde tuo.

Exstat hic etiam testimonium de ue-
ro Deo, patefacto in missione filij, crucifi-
xi, & resuscitati, discernendo ab omnibus
alijs numinibus, quæ extra hunc Deum
cogitantur aut coluntur. Nā huius testimo-
nij sententia exclusiva est, præter hunc pate-
factum Deum nihil aliud esse numen eter-
num. Deducit igitur nos in agnitione Dei

ad hunc

ad hunc unum, qui se patefecit datis promissionibus, editis miraculis, & missō filio. In hunc uult nos intueri inuocantes, & uult nos separare inuocationem nostram ab Ethnica, & alijs, Ideo sic locutus est: Vnus est Deus, Pater, ex quo sunt omnia, & unus Dominus Iesus Christus, quasi dicat, uolo excludi a diuinitate, gentium commentitios Deos, & affirmo unum esse Deum, Quem uero? & ubi agnoscendum? Hunc inquam, qui est pater Domini nostri Iesu Christi, & qui se patefecit missō filio. Cogitans igitur Deum, intuere hunc patrem & filium. Tribuit enim & filio diuinitatem, cum inquit: Per quem sunt omnia. Nec excludit Spiritum sanctum, sed ut dixi, exclusiua opponitur omnibus commentitios numinibus, sicut plerunque in Prophetis dicitur: ut Esaiæ 44. Præter me non est Deus, dicit Iehoua rex Israel, id est, præter me patefactum in Israel.

CAPVT NONVM.

Prima pars & longior consumitur in
hoc præcepto: Docentibus Euangelium

I. EPISTOLA AD

gelium deberi uictum. Idq; præceptum
confirmat multis exemplis, & allegoria
Mosaica & mandato Christi.

Allegoria Mosaica hæc est: Non l;
gabis os boui trituran*t*. Hanc ima-
ginem ritus seruandi in armento elegante
transfert ad homines, qui faciunt operas.
Ut necesse est armentum pasci, ita multo
magis hominem, cuius laboribus frui-
mur, ali necesse est.

Quod autem inquit: Num boues
Deo curæ sunt; non tollit prouidenti-
am, sed hoc tantum dicit: Non scribi le-
ges boum causa, sed disciplinæ hominum
causa, uidelicet ut homines discant iusta
officia.

Addit autem Paulus, se hoc iure non
usum esse, ut ali se à Corinthijs peteret, ne
maleuoli hac calumnia Euangelium de-
formarent, circumferri doctrinam, quæ
Doctoribus aucupium esset quærendæ pe-
cuniæ, & ut uitet calumnias, ait se etiam
multa tolerare, quæ non necesse erat ferri,
ubi suo exemplo docet, gubernatorem
oportere & necessaria facere, & perferte
non solum fœnitiam Tyrannorum, quam
depellere non potest, Sed etiam iniurias
amicos.

amicorum, quibus cum aduersari posset, tamen eas condonet communi tranquillitati, ne alienentur uoluntates, quæ retineri & prouehi possunt. Ideo inquit: $\tau\alpha\sigma\tau\alpha\sigma\gamma\omega\mu\nu$, quod significat, aut onus impositum sustinere, ut columnæ sustinent fastigium, aut Capere, ut uas capit congiūm uini. Sed prior significatio de onere ferendo hic est accommodator. Non solum tolero fæuicium Neronis & Pharisœorum, sed etiam sustineo aliud onus, scilicet fratrum morositates & ingratitudinem, & meum dolorem dissimulo. Docet igitur exemplo suo illustri, necessariam esse gubernatori $\epsilon\tau\omega\iota\kappa\epsilon\iota\alpha\rho$, multas multorum infirmitates & iniurias tolerantem. Sicut postea dicit: **Omnibus omnia factus sum.** Et sæpè citatur dictum illud contra nimiam seueritatem, quod extat in græcis Epistolis: $\text{Ἴδι μιμούλιν τὰ ὄργανα, καὶ δά-$
 $\text{φωνῇ μᾶλλον ἀνεμίνα, ἐκρίπτεται δὲ}$
 $\text{μᾶλλον ἐτιτφόμενα. Ηὐλί γυν ἐώ̄ τῷ θε-$
 $\text{ραταμνῷ ταυτῷ. οὐ μέν γαρ ἀνεστρέψιαφω-$
 $\text{νίαρ ἐμποιήσα τῆς πειθαρχίας, οὐ δε ἐπίτο-$
 $\text{σιετῆς ἀνάγκης, διαλυσιρ τῆς φύσεως. Ο}$
 $\text{ἐπὶ τότε δὲ νοέμη, μέτορ ἐώ̄ πᾶσι πέρι-$
 sομ.

De

I. EPISTOLA AD

De hac ipsa Aequitate sāpē præcipit
Spiritus sanctus, ut Ecclesiaste 7. Ne sis
iustus nimis. Et Paulus de sese inquit;
Sapientibus & insipientibus debitor
sum, id est, attemperare me ad captum
imbecillium debo, nec statim acerbè per-
fectionem postulare. Et 1. Thessal: 2. Vi
nutricula foui infantes. His concionibus
de æquitate obtemperemus, & amicorum
infirmitates toleremus publicæ concor-
diæ causa, ut usitatè dicitur: Mores ami-
ci noueris, non oderis. Hanc senten-
tiam in hoc capite, & postea aliquoties re-
petit Paulus, interim tamen retinet regu-
lam, oportere necessaria facere. Ideo dicit:
Væ mihi, si non euangelizauero,
Et hoc ipsum dictum testatur, obedienti-
am præceptorum necessariam esse, & non
quiddam ἀδιάφορον, ut Antinomi fin-
gunt.

πᾶς δὲ ὁ ἀγώνιζμός εγος.

Omnis autem qui certat.

Prostquam antea multa dixit de æqui-
tate attemperante ἀδιάφορα ad utilita-
tem eorum, interim quos uiuimus: Nunc
generalem regulam in omni uita necessa-
riam

riam addit, quæ continet doctrinam de Diligentia, quæ est prudentia in prospicendo fine, & medijs ad finem, & intentio animi in medijs illis parandis & tuendis. Estq; hæc regula: Sic curras, ut metam prospicias, & media ad eam metam recte ducentia. Hæc commonefactio etiam in Ethicis proponitur, & cum in tota uita necessaria sit, tamen sœpè stulticia nostra aut prauis cupiditatibus contra eam facimus, et quasi extra uiam currimus. Hos errores intelligi necesse est, ut caueri possint. Sit igitur uirtus Diligentia, ut dixi, deliberatio, de fine, & de medijs, & quædam uoluntatis contentio, & constanza in tuendis medijs.

Vicia opposita sunt, Ignauia & ἀνπεγμοσύνη orta ex uarijs causis, ex natura inquieta, ex pertinacia, ex ambitione, ex auaritia, ex cupiditate dominandi, ex emulatione & similibus morbis.

Scipio in suo cursu hunc finem intuetur, ut patria sit beata, eligit media, labores militie, & legitima imperia, & non concupiscit potentiam contra leges, aut ulla extra ordinaria commoda, Imo ne turbet patriam

I. EPISTOLA AD
patriam cedit turbulentis ciuibus, & iniu-
rias accipit.

Habet eundem finem propositum Pe-
tricles, ut beata sit patria, & antecellat reli-
quæ Græciæ. Sed media non recte eligit,
& peccat iniusta pertinacia, cum durior
edicta proponit aduersus Aeginetas, & ir-
ritat Lacedæmonios.

Alcibiades, Pompeius, & multi alii,
de fine & de medijs errant. Se uolunt sum-
mos esse, non beatam patriam, & multis
contrarijs consilijs ipſi ſibi exitium acce-
ſunt. Alcibiades nunc cum ciuibus nunc
cum Lacedæmonijs ſentit, nunc Tiffapher-
ni, nunc Pharnabazo amicus est.

Iam conferamus exempla in Ecclesia.
Ieremiæ, Baptiste, Paulo, meta proposita
eft, ut doctrina purè propagetur, propter
gloriam Dei, & ut ipſi ſalui fiant. Ad hunc
finem eligunt media, ſuſtinent labores do-
cendi, ubi poſſunt, inuitant bonis exem-
plis auditores, conſirmant dociles, tolerant
rudiores, frenant omnes cupiditates, ne
aut doctrinam deforment, aut turbent Ec-
clesiam, aut Deum offendant.

Econtra Carolostadius eti finem pro-
positum habet, ut doctrina Euangelij pu-
rè propagetur, tamen de medijs ſæpè er-
rat,

rat, tumultuatur de articulis aut falsis, aut non necessarijs, damnat omnia forensia officia, & leges Romanas, pugnat de necessitate Stoica, sæpè obsequitur suis cupiditatibus, iracundiæ, ambitioni, avariciae, & alienat auditores, & offendit D E V M. Etsi igitur studium habet inconsultum, tamen ad metam non peruenit.

Plus peccant, qui nec finem iustum intuentur, nec media recte querunt, ut Monetarius, rex Anabaptisticus, pontifices, qui non hoc querunt, ut doctrina recte propagetur, aut ut Ecclesia beata sit, sed ut ipsis potentiam aut opes sibi parent, aut defendant, aut ut uolupratibus tuto fruantur, & ad multa contraria & impia consilia decurrunt,

Iam facile est intelligere textum: Omnes currunt, sed unus accipit præmio, scilicet qui direxit mentem, consilia, & voluntatem ad iustum finem, quem infra nominat: Omnia ad gloriam Dei facite, & non sitis scandalo Ecclesiæ, id est, qui præcipue hoc uult, ut Deus ure inuocetur, ut Ecclesia beata sit. Et media recte eligit, recte docet necessaria, frenat cupiditatem.

I. EPISTOLA AD

cupiditates priuatas. Et sic currit Paulus,
ὤσδυκ ἀδηλωε, non coeco impetu, sine co-
gitatione finis, non sine prudentia eligen-
te media salutaria, non inconsulto studio,
ut currere his annis multos uidimus, non
malos homines, sed media non recte eli-
gentes, ut Huttenum & alios.

Οὐτως πυκτεύω.

Sic pugno.

VT prior similitudo ā uago cursu sum-
pta est, ita hæc sumiturā pugile, qui
non ferit Antagonistam, sed aberrans, ce-
stum incutit uicino aerī. Sed sententia ea-
dem est. Significat enim & hæc simili-
tudo eos, qui aut nullo fine proposito tu-
multuantur, ut multi fanatici, & alij leui
homines: aut etiam si uerum finem intuen-
tur, tamen media uel negligunt, uel non
recte adhibent. Tales cum frustra laborent,
dicuntur & ipsi aerem uerberare. Ut in
publica gubernatione aerem uerberant
Doctores, qui de non necessarijs & incer-
tis dimicant, cum interea relinquant ne-
cessaria, ut qui litigant de forma uestis in
Liturgia: Aut in priuata uita Monachi
quærebant multos inutiles ritus. Ut ab-